*
0013$5

ESTÁDIO DE SERGIPE
PREFEITIJRÀ MI'IYICIPAL DE BOQIJIM

TERMO DE CONTRATO NOIt/2024

CONTRATO DE FORNECIMENTO QT]E ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOQTJIM E A
EMPRESA REDNOV FERRAMENTAS LTDA.

O MIINICIPIO DE BOQLJIM, Estado de Sergipe, com sede à Praça Dr. Jose Maria de Paiva Melo, n' 26 -
Centro, CNPJ 13.09?.068/0001-82, pessoa jurídica de direito Público, doravante denominadâ CONTRATANTE,

neste ato represêntada pelo Senhor Prefeito ERALDO DE AIIDRADE SAI\TOS e a empÍesa REDNOV

FERRAMENTAS LTDA, pessoa jurídica de direito prirado, inscrita no CNPJ sob n' 45.769.285/0001-68,

situada na Rua BeÍtâ Mette, n" 149, BaiÍro do Itoupavazinha, BlumenaúSC, CEP 89066-530, doravante neste ato

representada pelo Sócio Administrador, o Sr. LENILSO LUÍs DA str vA, portador do CPF: 049.366.759-89,

dora\ante denominado CONTRATAIX), tendo em vista o que consta no Processo, na Modalidade Pregâo

Eletrônico tro 13D023 - PMB, têm, eÍrfie si, ajustado o pÍesente contrato de fomecimeÍrto, que se regená p€las

normas das Leis no 10.52012002 e 8.666/93 e, também, p€las cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA P IRA - IX) OBIETO

1.1 Aqüsição de equipamentos MoBILúRIos, ELETRÔMCoS, UrENSÍLIos E ELETRoDoMÉsrlcos

parà atendimento escolar aos estudantes do último ano da Educação Infantil, advindos do Programa "Alfabetizzr

pra Valei', de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, EsPorte, Lazer e

Turisnno deste Mrmicípio.

CLÁUSULÀ SEG A.IX) PRECO. FORMA DE PAGAM NTO E REAJUSTE

2.1 Pelo fomecimento de que trata os Itens do ANEXO ÚNICO do presente Contrato, a Contratante pagará à

Contràtada o valor global cle R$ 39395,00 (trinta e nove mil trezentos e noventr e cinco reais).

2,2 - Este Termo de ContÍato podená ter a sua duração prorrc'gada por iguais e sucessivos períodos com üstas à

obtenção de pre4os e condições mais vantajosas, a criÉrio da administração, limitada a sessenta meses, nos termos

do artigo 57, II da tri n" 8.66í93.

2.3. O valor inicial atualizado do contrato poderá ser acrescido ou suprimido dentro dos limites Preüstos no § Io

do aÍt. 65 da Lei n' 8.666/93, podendo a supressão excedcr tal limite, nos termos do § 2o do inciso II do mesmo

artigo, conforme redação introduzida pela Lei n" 9.ó48, de 27 de maio de 1998.

2.4. As akerações conratuais serão processadas mediante Termo Aditivo e ou Apostilamento, devidament€

justificadas e autorizdas pelo Prefeito Municipal.

PnSio EletÍôrlco í' 13/2023 - PMB
CoDllsão ParDrretrt€ de Llcltrçõcs - Prrç. Dr. José Mrda de Plivr Melo, Ce m. Boqulm/SE

Forc: (79) 3ú{5-1919.

00x"3$6
ESTÂIX) DE SERGIPE

PREFEITURA MUMCIPAL DE BOQUIM

2.5.O pagamento dâs obrigações relativas ao contrato deve obedecer e cumprir a ordem cronológica das datas das

respectivas exigências, a teor do que dispõe o art 7" § 2", inciso III, da Lei n" 4.320/'!964, aÍf. 5" e 7', § 2', inciso

III, da Lei n" 8.666.

2.6 Caberá ao Secretírio da respectiva pastâ atestar as notas fiscais, bem como designar o responúvel pelo controle

da sua planilha de fomecimento.

2.7 Não havená reajuste de preço, s€ndo, porém, repassados os aumentos ou deduções de preços determinados pelo

Govemo Federal, no percentual que for adotado pela distribüdora a qual eúí vinculada a contratada.

2.E Havendo atraso de pagamento, a parcela atÍasada sení atualizada segundo a variação do INPC, desde a data

final do período de adimplemento, até a data do efetivo pagamento. Para o efeito deste item, não serâo computados

os atrasos atribúveis à contratada e os decorrentes ü não aprovação dos documentos de qútação ou ainda da nâo

aceitâçâo do pÍoduto.

-"'::?r\ffi

â) Juntamente com a apresentaçào da Nota Fiscal, a Proponente deverá comprovar, no ato do pagamento, a

sua regularidade com o FGTS, União, Estado e Município, apresentando cópias das respectivas cenidões.

2.9. De acordo com o Art. 185 do Regulamento do ICMS do Estado de Sergipe, aquele que paÍticipar de licitação

neste Estâdo e que adquirir mercadorias de outras unidades da federagão, recolhení imposto corres?ondente à

diferença €ntre a alíquota intema e a interestadual.

2.9.1. Sení pago mensalmente através de Documento de Arrecadação Municipal (DAM) uma taxa de Íiscalização

dos contratos referente a fomecimento de produtos ou serviços com a alíquota de 1,5% (um e meio por cento) aos

contÍatos, valor efetivo, incidindo na fonte sobre os pagamentos a partir do primeiro mês de execução conforme

art. 166 daLei Municipal n' 851/2018 e pelo Decreto Municipal n" 26612019.

2.9,2. A taxa não incide quando o valor mensal é inferior ao saliírio-mínimo

2.9.3. A taxa será calculada em flmção do valoÍ do contrato mensal

2.10. O presente contrâto não sofreú reajuste de pÍeços, de acordo com a legislagão em vigor, poÉm, os prcços

podeÍão s€r reüstos com flrndamento nas disposições do art. 65, inciso II, alinea "d" da Lei n. " 8.6ó6193.

2.11. Nos preços mencionados nos itens 2.1 já deverão estar incluídas todas as despesas com taxas, impostos e

quaisquer outros acréscimos que correrão por conta exclusiva da çontratada.

CLÁU§UI-A TERCEIRA - DA DOTACÃO ORCÂMENTÁRIA

3.1- As despesas decorrentes deste Contato correrão poÍ conta dos recursos consignados no orçamento da

Contratanie pam o exercício de 2024, obedecendo à seguinte classificação orçamentária:

Pregão Eletrônlco n' 13/2023 - PMB
Comlssão Permsneúte d€ Llclt!çõês - Pr.ç. Dr. José Msrir de Privr Melo, CetrEo.

Fom: (79) 3645-1919.

# üü1-3$7
ESTAIrc DE SERGIPE

PREFEITURÁ MI]MCIPAL DE BOQUIM

CLÁUSuI,A oUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1 O prazo deste contrato será até 3l (trinta e um) de dezembro, a partü da data de sua assinatura.

CLAUSULA OI'INTA - DO FORÀIECMENTO E DA§ PENAI.,.IDAI)ES

5,1 O pÍrzo de entregr dos produtos nilo deverá ser superior a 30 (trbta) ü{s após a assinatura e emissão da

Autorização do Fomecimento que ocorrerá de acordo com às necessidades das secretarias, conforme Termo de

Referência - ANEXO I do EditâI. A entrega dos eqüpamentos deverá ser feita no almoxarifado da Prefeitura

Municipal, localizado na Pràça Dr. JoÉ Maria de Paiva Melo, Centro e no honírio especificado pela secretaria

solicitante.

5.1.1 Em caso de atmso injustificado no fomecimento do produto, sujeitar-se-á o licitante vencedor à multa de

mora de l% por dia de atraso, sobre o valor do contrato ou da nota de empenho;

5.1.2 A multa a que alude o item anterior não impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato e

aplique outras sanções previstas na [,ei n" 8.666/931'

5.2. Pela inexecuçÁo totrl ou parcial deste ConEsto, â Administrâçio poderí aplicar à CONTR..I(IADÀ

gârentida a préüs defesr e segundo I extensão da falta ensejâdâ' as seguintes penalidades:

I - Advertência;

II - Multa na forma preüsta no panágrafo primeiro;

III - Suspensão por até 02 (dois) anos do direito de licitaÍ e contra&lr com a Adninistração;

V - Declaração de inidoneidade para licitaÍ ou contratar com a Administração Pública nos terrnos do inciso IV do

art. 87 dzLei n" 8.666193.

PARj(GRAFO PRIMEIRO - A mulra seÉ apticada até o limite de l/3 (um terço) do valor da adjudicação e, no

caso de atraso não justiÍicado devidamente, cobrar-se-á l% (um por cento) por dia, sobre o valor da respectiva

Nota de Empenho, o que não impediÉ, a critério da Administração Municipal, a aplicação das demais sanções a

que se refere esh Cláusula, podendo a multa ser descontada dos pagarnentos deüdos pelo CONTRÁTANTE, ou

cobrada diretamente da ernpresa, amigrável ou judicialmente.

PARÁGRAFO SEGIJI\DO - O licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a

proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportaÍ-s€ de modo inidônso, ltzer declaração falsa ou

cometer fraude fiscal, garantido o dir€ito previo dâ citação e da ampla defesa, ficaní impedido de licitü e contratar

I t04 12.361.0005 fi46 4490520000 t 5760000

Preglo Eletôdco tr' 1312023 - PMB
Combllo P€rmsn€Ílc da Ltctt çõ€! - PÍaçr Dr. Jo!é Mrrh de Prlvi Mêlo, C.Dtro. Boqu

Fone: 3úS1919.

*
-r"fir

LtÀ
EsTADo;;§ERGIPE

PREFEITTJRÂ MUNICIPÀL DE BOQUIM

001368

com a Administração, pelo prazo de até cinco anos, enquanto perdurarem os motivos determinantos da punição ou

até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

CLÁU§ULA SEXTA. DAS OBRIGÀÇÓES

6 - Incumbe ao CONTRATANTE:

6.1 - Fiscalizar o fomecimento do eqúpamento;

6.1.2 - Aplicar as penalidades regulamentares e coniãtuais;

6.2 - Incumbe à CONTRATADA:

6.2.1 - Manter durante toda a execução do contÍato as condições de hâbilitâção e qualificação exigidas no

procedimento de licitação, que deu origem ao pÍesente contrâto, sob pena de sua rescisão e aplicação das

penalidades ora preüstas;

6.2.2 - Alocar todos os rccursos necessários para se obter um perfeito fomecimento, de forma plena e satisÊtória,

sem ônus adicionais de qualquer natureza à CONTRATANIE;

6.2.3 - Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tribúos decorrentes da execução do contrato,

inclusive as de natureza fabâlhistas, devendo, quando solicitado, fomecer à CONTRATANTE comprovante de

quitação com os órgãos competentes;

6.2.4 - Responsabilizar-se por eventuais multas municipais, estaduais e federais, deconentes de faltas por ela

cometidas na execução do Contrato;

6.2.5 - Assumir inteira responsabilidade pelos danos que seus empregados causarcm à CONTRATANTE durante

o fomecimento, hipótese em que faná a reparação devida, com o necessário ressarcimento cm diúeiro, no prazo

improrrogável de 30 (trinta) dias, independetrtemente de aüsos ou interpelação judicial;

6.2.6 - Em caso de falta dos bens objeto deste contrato, responsabilizar-se-á na forma da Lei, pelo inadimplemento

do Contrato, ficando todo o ônus do fomecimento sob sua responsabilidade;

6.2.7 - A, CONTRATADA não podení transfeú total ou paÍcialmente o Contrato, como também úo poderá

subcontratar, ainda que parcialmente, a execução do seu objeto.

6.2.8 - Manter durante toda a execução do contato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as

condições de babilitação e qualificação çe habilitaram quando da suâ assinâtura.

CLÁUSULA SÉTIMA - DENÚNCIA E RESCISÂO

7,1 - O presentÊ Contrsto será resciEdido:

a) ordinariamente, por sua completa execuçào:

b) excepcionalmente, de acoÍdo com o disposto nos âÍts 77 a 80 da Lei n" t.666/93, em sua atual redação

Preglo Eletrôílco n" , 3 D02l ' PLIB
Comlrslo Perúrn€Dte de Licltrções- Prrç. Dr. Joré M.rh de P.iva M€lo, Centm. Boqu

trona: 3645-r919

001-3$g
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUMCIPAL DE BOQUIM

RAFO PRIMEIRO - Em caso de rescisão administrativa decorrente da inexecução total ou parcial do

#
P

Contrato, a CONTRATADA não terá direito a espécie alguma de indanizaçâo, sujeitando-se à consequências

contrahrais e legais, reconhecidos os direitos da AdministÍação.

CLÁU§IJLA OITAVA _ FORO

Para qualquer ação decorreote deste conhuto, fica eleito o foro da Comarca de Boquim/SE, com exclusão de

qualquer outro. por mais privilegiado que seja.

E poÍ estarem justos e contràtados, assinam o presente termo em 03 (Eês) üas de igual teor e para um só efeito,

juntamente com as testemunhas abaixo, a fim de que possa surtir os seus juridicos e legais efeitos.

Boquim (SE), 26 de fevereiro de 2024

ERALDO sAt\tTos

AIYTE

LENILSO

SILVA:04 9366
DA ; asínado de roma diglLl tÉr

.i1!EN|LSO LU|S DA 9LVAi 493ó675989

/§P$$ eao" mzroz:7 oa5ei3 -o3'oo'

TESTEMLTNHAS

REDNOV FERRAMENTAS LTDA
LENILSO LUÍS DA SILVA

Sócio Administrador
CONTRATADO

c.P.F. q) .l ú Ç .oô.\-lI

2 I c.P.F.
'5s

í4 O i6Í-J ú

Preg6o Eletrôolco r'13/2023 - PMB
Coúl$lo P.nD.mDt€ de Llaltrç6e. - PTrçr IlÉ Joú M.ri. de P.ivr Melo, Centro. Boqulm/SE.

Foú: (79) 3645-1919.

# 001370
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITI]RA MUMCIPAL DE BOQUM

AI\EXO ÚNICO

TOTAL: R:§ 39395,00 (tritrt e trove mil tÍezrentos € novêntâ e cinco reais).

l5,m T'N

BEBEIX)I]RO
INDUSTRIAL INOX í)
LTTROS, COM 02
TORNEIRAS, NA
VOLTAGEM IIOV

KNOX K50 2.14,50
32.167,50

o7

MTSTER
400330 +
0r2023

1.,14550t1 s,00 UN

FOGÃO INDUSTRIAL 4
B(rcAS 3OX3O PERI'IL 7
COM FORNO, TAMPA
EMÂÇOINOX

7.227,fi

PrcgSo Eletr6úlco í'132023 - PMB
Cornlrslo PernrrDetrte d€ Llcitações - Praça lrr. Joié Mrrlâ de Pâlvr Melo, CentÍo.

Fotre: 3ó45-t919